

Sognenyt

Sct. Mikkel's Sogns kirkeblad

August

2026

42. årgang

2. oplag

Læs blandt andet om:

- Præstens Ord: **Aktiv dødshjælp**
- Farvel til kirketjener **Jane Carlson**
- Sidste **menighedsrådsmøde**
- **Hovedorglet** i Sct. Mikkel's
- **Ledig stilling** på 5-7 timer
- Vi opfører **Messias** i december
- Uddrag af **kalenderen for august**
- **Afskedsreceptioner**
- Vores **kontaktoplysninger**.



Præstens Ord

Aktiv Dødshjælp

Gennem de sidste par år er debatten om aktiv dødshjælp blusset op igen. Og for mig er det på mange måder en svær debat; svær fordi mange skriver med mange følelser involveret – følelser og erfaringer, som er med til at forme deres umiddelbare holdning. Og det skal på ingen måder underkendes, men for mig at se må der skelnes mellem ens personlige erfaringer og så en direkte samfundsmæssig tilgang.

Hvis man følger lidt med, så kan man se i andre lande, der har lovliggjort aktiv dødshjælp, hvordan det kan gå. Jeg kan selv have svært ved at gennemskue konsekvenserne af et samfund, der kan gå hen og vurdere, hvornår et liv er livet værdigt.

Og det er måske i virkeligheden også nøglebegrebet i hele debatten: Værdighed. Man hører talen gå på, at livet for den person, for hvem aktiv dødshjælp kunne/burde/skulle være relevant, ikke længere er værdigt. Hvad er værdighed set i denne sammenhæng? For mig at se er der to veje at gå i denne samtale om værdighed.

Værdighed er at kunne selv

Den erfaring, jeg har gjort, er, at folk, der er tilhængere af aktiv dødshjælp (eller retten til en værdig død), forstår værdighed, som noget vi har i os selv. Værdigheden har at gøre med vores formåen – kan du ikke længere passe dit arbejde, lave mad, måske varetage intim pleje, så er du nået en tilstand af uværdighed. Når livet kommer til at kræve mere hjælp, pleje og støtte, så er det et værdighedstab. Altså må den største form for værdighed være uafhængighed.

Værdigheden angribes af den stigende sårbarhed og behovet for andre mennesker. Værdighed er autonomi. Men betyder det så, at vi skal se på den døende eller på den demente plejehjemsbeboer som uværdige, fordi de ikke længere er så selvhjulpne som i deres velmagtsdage? Er det uværdigt at være afmægtig på denne måde?

Sådan kan nogle døende måske have det, og ligeledes deres pårørende. Spørgsmålet er, om ikke også denne følelse af uværdighed måske udtrykker et ønske om at tage magten tilbage til sig, når man rammes af for eksempel sygdom så alvorlig, at man står magtesløs over for den.

Værdighed er noget, vi får

Den anden vej i overvejelserne om, hvad værdighed er, er anderledes. Hvor der oven for tænkes, at værdighed og færdighed hænger uløseligt sammen individuelt, så er værdigheden på denne vej relationel – følelsen af at være værdifuld, eller værdiløs, er afhængig af andre menneskers behandling af os.

Mennesket er fra livets begyndelse og til dets afslutning afhængige af andre. Og lige så lidt som vi kan vælge livet til – det er ét, vi får – ligeså med døden. Vi står afmægtige overfor disse grundvilkår. Og værdigheden bliver heller ikke en iboende faktor, men noget vi giver til hinanden. Forældre kan behandle deres børn uværdigt, men det betyder på ingen måde, at det pågældende barns liv er uværdigt.



Foto: Genrefoto

Hvis man kan huske de skjulte optagelser fra Kongsgaarden på TV 2 i 2020, så gælder samme princip: Er Elses liv uværdigt? Nej, behandlingen var uværdig. Vi giver hinanden værdighed ved at møde, se og interessere os for hinandens liv. Vi kan behandle vores medmennesker med værdighed eller med uværdighed. Og det ligger som en kristen grundtanke ved at være skabt i Guds billede, at mennesket over for Gud har værdighed.

Når talen altså falder på Aktiv Dødshjælp, så er det for mig at se en "farlig" diskussion – der er i min optik så mange faldgruber forbundet med det. De følelser og erfaringer, som kan være med til at få et menneske til at være for det, skal ses og høres og respekteres, men det betyder ikke, at der skal handles på dem.

Jeg mener, at man i stedet bør sætte mere ind på livshjælpen. På at give hinanden værdighed, når livet slår os til vægs. Ligesom samaritaneren, der så den overfaldne mand (Lukas 10,25-37).

Simon Buchwald, sognepræst

Åben dør til Sct. Mikkel's Kirke

Kirken er åben for besøgende på hverdage kl. 9-15 (når der ikke er tjeneste eller andet i kirkerummet). Der er både lysglobe og krukkevers.

Kirkekaffe

Der er kirkekaffe i Søndre Sideskib efter alle ordinære søndagshøjmesser.

Babysalmesang

Babysalmesangen er gratis og foregår mandag formiddag. Tilmelding til sognepræst Simon Buchwald på telefon 2449 0090 eller e-mail sdj@km.dk.

Slagelse Provstis sorggrupper

Der er en eller flere sorggrupper, hvor efterladte (over 18 år) i Slagelse Kommune kan deltage. Kontakt diakonipræst Ida Lund på telefon 2021 4240.

Folkekirkens Familienetværk Slagelse (Menighedsplejen i Slagelse)

Familienetværket drives af Menighedsplejen i Slagelse, der er et samarbejde mellem sognene i Slagelse By. Læs mere på www.slagelsemenighedspleje.dk.

Café Strik (Menighedsplejen i Slagelse)

Menighedsplejen i Slagelses Café Strik holder til i Pakhusets Parterre og mødes tirsdage i ulige uger kl. 18.30-20.30. Tilmelding på telefon 2230 7302.

Social Drive Out (og Menighedsplejen i Slagelse)

SDO (Social Drive Out, KFUM's Sociale Arbejde) holder på Kirkepladsen ved Sct. Mikkel's Kirke torsdage kl. 12.30-14.30.

Nyheder

Farvel til kirketjener Jane Carlson

En dag bevægede en del unge, bredskuldrede mænd med mange tatoveringer sig i retning af Sct. Mikkel's Kirke. De skulle sige farvel til en af deres kammerater. Inden bisættelsen havde de fået sig noget at styrke sig på, og nu gik de i samlet flok op ad kirkens trappe med en øl i deres hænder.

For enden af trappen befandt kirketjener Jane Carlson sig, og med fast stemme meddelte hun den forreste i den anseelige flok, at de ikke kunne få deres drikkevarer med ind i kirken. Der blev et øjebliks stilhed, så vendte flokkens leder sig om og meddelte de andre: »Damen siger, at vi ikke må have noget med at drikke ind i kirken.«

Herefter satte flokken pænt deres øl fra sig og bevægede sig så respektfuldt ind i Guds hus. Overfor gruppen af hærdebrede mænd forstod den enlige, ikke særligt høje, kirketjener at sætte sig i respekt. Det har hun snart gjort i snart 24 år, men 1. september stopper Jane Carlson som kirketjener.

Jane har nået pensionsalderen og siger derfor farvel til Sct. Mikkel's Kirke og begynder på et nyt kapitel sammen med ægtemand Benny, når de sammen flytter fra Kongsmark Strand til Slagelse by.

Det bliver en ny epoke, der indledes, når Jane ikke længere er at finde i Sct. Mikkel's, for det er ung og gammel, kirkevant og kirkefremmed, der har mødt hende i og ved kirken gennem årene.

Ved møder i kirken har hun forkælet os med sit hjemmebak og ved kirkefrokoster med sine lækre, hjemmelavede frikadeller, for Jane arbejdede i mange år i et køkken, inden hun kom til Sct. Mikkel's.

Over 20 år på Militærnægterskolen blev det til, og her skulle der laves mad morgen, middag og aften til op til 100 mennesker. Da det begyndte at tynde ud i militærnægterne, søgte Jane nye veje og blev ansat som kirketjener.

»Man lærer at blive kirketjener på tre år,« fik hun at vide, da hun begyndte. Ingen dage er ens, og det er alle slags mennesker, som man møder i en stor bykirke som Sct. Mikkel.

En gang sad der ofte narkomaner på kirkens trappe, det var ikke noget, der gjorde hende nervøs, for staklerne var i virkeligheden flinke nok. Bange har hun aldrig været, selv om der har været visse personer, der har kunnet være aggressive og råbe op en tidlig søndag morgen. Dem skal man bare sørge for ikke at vende ryggen til.

De fleste, der kommer til kirken for at deltage i de kirkelige handlinger, er venlige og er blevet mødt af en energisk og kompetent kirketjener, der sørger for at forklare dem om reglerne i kirken.

Hun er dreven, når det drejer sig om at få børnefamilierne til at føle sig velkomne, samtidig med at de tilpasser sig gudstjenesten, så ingen i menigheden for alvor bliver forstyrret under de mange gudstjenester med dåb og mange børn.

Støder hun på et menneske i kirken, der ser ud til at trænge til at tale med nogen, har hun taget sig tid til en snak og givet os præster besked, så personen kunne få den sjælesorg, der var brug for.

Hvad har været det bedste i hendes år i kirken? Jane fremhæver samarbejdet med gode kolleger samt højmesserne og kontakten med den faste menighed. Hun kan da også navnene på alle og kan altid hjælpe en ny præst, der er i tvivl om et navn.

Det hårdeste? Det har været snerydningen, for eksempel en julemorgen, hvor kirkens trappe har været spejlglat. Hun har sat en ære i tidligt at være afsted – Jane er morgenmenneske – og få det hele ryddet i god tid, inden menigheden bevæger sig op ad trappen for at fejre jul. Og når det rigtigt har knebet, har en af hendes sønner givet deres mor en hjælpende hånd.

Jane er et jern, og det er svært at forestille sig hende som en stillesiddende pensionist, også selv om hun dør med en dårlig skulder efter et grimt fald på selvsamme kirketrappe.



Portræt af kirketjener Jane Galsen. Foto: Peter Gørdrup Sørensen

Hvad byder fremtiden på? Jane har planer om måske at melde sig til frivilligt arbejde, og så er der håb om, at hun også i fremtiden vil dukke op i Sct. Mikkel's Kirke, når vi har brug for en ekstra hånd. Jeg tror ikke, jeg er den eneste, der er glad for at høre det. Det vil være for trist, hvis Jane fuldstændigt kapper forbindelsen til Sct. Mikkel's, efter at hun har tjent kirken så samvittighedsfuldt i næsten et kvart århundrede.

Søndag d. 30. august holdes der afskedsreception efter højmessens.

Katrine Winkel Holm, sognepræst

Resume af menighedsrådsmøde

Der bliver ikke afholdt menighedsrådsmøder, herunder forretningsudvalgsmøder, om sommeren. Men du er altid velkommen til at rette henvendelse til enten en sognepræst eller et menighedsrådsmedlem, et provstiudvalgsmedlem eller et stiftsrådsmedlem, når du møder dem i for eksempel kirken.

Du finder kontaktinformation på bagsiden af Sognenyt. Bemærk, at henvendelser om for eksempel kirkebog, ekspeditionssager og tilmeldinger skal ske direkte til Kirkekontoret.



Foto: Evan Fotograf

Hovedorglet i Sct. Mikkels kirke

Der er mange ting at være glade for i Sct. Mikkels Kirke, blandt andet huser kirken et fantastisk hovedorgel. Orglet har været igennem en større renovering, og den 15. februar 2021 blev orglet godkendt af Kirkeministeriets orgelkonsulent.

Orgelkonsulenten skriver blandt andet: »Jeg har været forbløffet over orglets usædvanlige høje kvalitet, såvel klangligt som i designet og den snedkermæssige udførelse.«

Orglet er bygget af Marcussen & Søn, Åbenrå, og blev indviet i 1961. Det er intoneret af P.G. Andersen, som også har tegnet den markante facade, der skal illustrere ærkeenglen Michael med udbredte vinger. Facaden er udført af gamle ege fra Antvorskov.

Orglet består nu af 35 stemmer, der fordeler sig på 3 manualer og pedal. Der er netop påbygget et setzeranlæg med 8.000 kombinationer. Et setzeranlæg er et elektronisk hjælpemiddel, der kan udføre en serie af forprogrammerede klangskift på et orgel.

Kirkens organist, Martin Legène Jensen, besvarer gerne spørgsmål.

Stilling på 5-7 timer som madmor/kirketjener

Vi har en lille stilling på ca. 5-7 timer om ugen som kirketjener fra september, og stillingen er som udgangspunkt på ordinære vilkår, men efter nærmere aftale i kirketjenergruppen.

Det er et genopslag, og ansøgere, der har sendt en ansøgning i maj/juni, behøver ikke at gensende. Læs mere på hjemmesiden under ledige stillinger.

Ansøgninger sendes til den på hjemmesiden anførte e-mail for at blive taget i betragtning. Ring gerne til menighedsrådsformanden på 9153 9523 for at høre nærmere.

Vi opfører Messias i december

G. F. Händel "Messias" (del I & II)
Søndag d. 13. december 2026 kl. 16.00
Sct. Mikkel's Kirke, Slagelse

Billetter til 200 kr. sælges på **billetto.dk**
www.billetto.dk/e/handel-messias-i-ii-billetter-1883775



G.F. HÄNDEL
MESSIAS
MARTIN LEGÈNE JENSEN
DIRIGENT
SJØLUND KAMMERKOR
SCT. MIKKEL'S KANTORI
JENNIE LOMM SOPRAN
KRISTINE GETHER ALT
TYLER DAVID RAY TENOR
JAKOB BLOCH JESPERSEN BAS
MED STØTTE FRA
SLAGELSE KOMMUNE

Oversigt august

Orgelfestival

Onsdag d. 29. juli kl. 12.00 (gratis) ved organist Martin Legène Jensen (Sct. Mikkels Kirke). Læs mere på hjemmesiden.

Afskeds gudstjeneste og reception

Søndag d. 2. august kl. 10.00, 9. søndag efter trinitatis, ved sognepræst Lars K. Bruun. Mulighed for absolution umiddelbart efter ringningen kl. 9.30. Efterfølgende afskedsreception i Pakhuset, hvor vi siger farvel til Lars K. Bruun. Der er ikke tilmelding.

Folkekirkens Familienetværk Slagelse

Onsdag d. 5. august kl. 16.00 i Parterre ved Menighedsplejen i Slagelse. Tilmelding via SMS til 9125 9523 senest mandag aften.

Sensommermorgenandagt

Torsdag d. 6. august kl. 10.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm. Herefter kaffe i præstegårdshaven på Kirkegårdsstien 2.

Højmesse 10. søndag efter trinitatis

Søndag d. 9. august kl. 10.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm. Herefter smør selv-frokost i Pakhuset (50 kroner, ingen tilmelding).

Højmesse 11. søndag efter trinitatis

Søndag d. 16. august kl. 10.00 ved sognepræst Simon Buchwald.

Tirsdagsforedrag: Humor, kristendom og sjælesorg

Tirsdag d. 18. august kl. 19.00 i Pakhuset (gratis). Denne aften tager sognepræst Simon Buchwald humor "under mikroskopet". Foredraget vil se på, hvordan humor anvendes i for eksempel bibelen, men ligeledes hvorfor den er et vigtigt element i vores liv. Der vil blive plads til eftertanke og (forhåbentlig) latter.

Folkekirkens Familienetværk Slagelse

Onsdag d. 19. august kl. 16.00 i Parterre ved Menighedsplejen i Slagelse. Tilmelding via SMS til 9125 9523 senest mandag aften.

Følg med og tilmeld dig **nyhedsbrevet** på www.sctmikkelskirke.dk

Højmesse: 12. søndag efter trinitatis

Søndag d. 23. august 2026 kl. 10.00 ved sognepræst Katrine Winkel Holm.

Gudstjeneste/høstfejring med Kirkens Korshær

Tirsdag d. 25. august kl. 13.00 ved korshærspræst Ida Lund.

Højmesse og afskedsreception

Søndag d. 30. august kl. 10.00 ved sognepræst Simon Buchwald. Efterfølgende afskedsreception i Pakhuset, hvor vi siger farvel til kirketjener Jane Carlson efter knap 25 års tjeneste i Sct. Mikkel's Kirke, idet hun ønsker at gå på pension. Forhåndstilmelding sker venligst via hjemmesidens kalender eller til en kordegn/kirketjener i august.

Højmesse 14. søndag efter trinitatis

Søndag d. 6. september kl. 10.00. Mulighed for absolution umiddelbart efter ringningen kl. 9.30.



Afskedsreceptioner

Afskedsgudstjeneste og reception

Søndag d. 2. august kl. 10.00 er der afskedsgudstjeneste for sognepræst Lars K. Bruun. Bemærk, at der er mulighed for absolution kl. 9.30. Efter højmassen er der afskedsreception med kage, kaffe og portvin i Pakhuset, hvor vi siger farvel til Lars K. Bruun.

Højmesse og afskedsreception

Søndag d. 30. august kl. 10.00 er der højmesse og efterfølgende afskedsreception med receptionsbuffet i Pakhuset, hvor vi siger farvel til kirketjener Jane Carlson efter knap 25 års tjeneste i Sct. Mikkel's Kirke, da hun går på pension på fuld tid. Tilmelding via hjemmesidens kalender eller til en kordegn/kirketjener i god tid i løbet af august.

Adgangsforhold for kørestolsbrugere og gangbesværede

Ved gudstjenester og andre kirkelige handlinger lægges en kørerampe ud ved sideindgangen mod syd (Søndre Våbenhus).



Ambassadepullerter omkring bymidten

Pullerterne er indstillet til, at man kan køre ind via Løvegade før kl. 11 og ud via Gl. Torv før kl. 13 ved højmesser. Ellers spørg kirketjeneren.

Kontaktoplysninger

Sct. Mikkel's Kirkekontor



Kordegner, personregisterfører og regnskabsfører

Thomas Brændstrup

Sct. Mikkel's Kirkelade, Kirkepladsen Rosengade 4 B, 4200 Slagelse

Telefon 58 52 05 11 (Hverdage kl. 10-13 og tirsdage tillige kl. 14-16).

MobilePay: 23 16 50

E-mail: sanktmikkels.sogn@km.dk / Hjemmeside: www.sctmikkels.dk

Sognepræster

Sognepræst Simon Buchwald (kirkebogsfører), Østerbro 36, Slagelse

Telefon 24 49 00 90 (Træffes bedst man-torsdag kl. 11-12)

E-mail: sdj@km.dk

Sognepræst Katrine Winkel Holm, Kirkegårdsstien 2, Slagelse

Telefon 23 37 05 77 (Træffes bedst tirs-fredag kl. 11-12)

E-mail: kwh@km.dk

Sognepræst Lars K. Bruun, Kirkeladen, Rosengade 4 B, 1. sal, Slagelse

Telefon 24 81 00 03 (Træffes bedst tirs-fredag kl. 11-12)

E-mail: labr@km.dk

Diakoni- og korshærspræst Ida Lund

Telefon 20 21 42 40

E-mail: idrl@km.dk



Orgel og kantori

Organist og kantor Martin Legêne Jensen, Rosengade 4 A, Slagelse

Telefon 40 21 10 34 (Træffes ikke mandag)

E-mail: organisten@sctmikkels.dk

Kirketjenere

Kirketjener Jane Carlson, Peter Gandrup Sørensen og Jesper Sohel Andersen

Telefon 23 29 54 01 (Træffes bedst man-fredag kl. 11-12)

E-mail: kirketjenerne@sctmikkels.dk

Menighedsråd

E-mail: 7345@sogn.dk

Robert Kronberg, menighedsrådsformand og medlem af Roskilde Stiftsråd

Telefon 91 25 95 23 (Træffes bedst man-fredag kl. 9-11 og 15-17)

E-mail: formanden@sctmikkels.dk